
 

REGIONE PIEMONTE BU14 06/04/2023 
 

Codice XST030 
D.D. 29 marzo 2023, n. 310 
Fornitura di colonnine tendinastro (tendiflex). Affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs 50/2016 s.m.i. a Top Eventi Due di Luca Battimiello. Spesa presunta €. 813,74 o.f.c. 
CAPITOLO 109598/2023 del bilancio in esercizio provvisorio   -  SMART CIG  
Z043A89ACA. 
 

 

ATTO DD 310/XST030/2023 DEL 29/03/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione 
e conduzione'' 
 
OGGETTO:  Fornitura di colonnine tendinastro (tendiflex). Affidamento ex art. 36, comma 2, lett. 

a) del D.Lgs 50/2016 s.m.i. a Top Eventi Due di Luca Battimiello. Spesa presunta €. 
813,74 o.f.c. CAPITOLO 109598/2023 del bilancio in esercizio provvisorio – 
SMART CIG Z043A89ACA 
 

Premesso che: 
 
- con il graduale popolamento del grattacielo della Regione Piemonte, si è reso necessario gestire gli 
afflussi dei visitatori dall’ingresso di via Nizza, delineando percorsi specifici per l’accesso alla 
reception, attraverso i metal detector e i tornelli; 
 
- nella fase attuale, nelle more della realizzazione della reception di accoglienza nella sua 
configurazione definitiva, è necessario adattare il percorso dei visitatori alla configurazione delle 
barriere di ingresso indirizzando lo stesso e rendendolo modificabile secondo le esigenze; 
 
- il Settore XST030 ha individuato, quale sistema in grado di soddisfare le esigenze sopra 
menzionate, l’utilizzo in serie di colonnine tendinastro (tendiflex);  
 
- questo Settore ha richiesto offerta per la fornitura di n. 10 colonnine tendinastro, da consegnare 
presso il nuovo complesso amministrativo istituzionale della Regione Piemonte, in via Nizza 330 – 
10127 Torino ai seguenti operatori economici;  
- LEROY MERLIN prot. 11040/XST030 del 16.2.2023; 
- METRO prot. 11073/XST030 del 16.2.2023; 
- BRICO CENTER prot. 11081/XST030 del 16.2.2023; 
- TOP EVENTI prot. 1097/XST030 del 16.2.2023; 
 
- con offerta del 17/02/2023, acclarata in pari data al prot. n. 11518/XST030, il fornitore Top Eventi 
Due di Luca BATTIMIELLO (omissis), sede legale in vicolo Sant’Agostino, 12 – 20831 Seregno 
(MB), ha specificato i prezzi di fornitura di due tipologie di colonnine, di cui ha allegato la 
rispettiva scheda tecnica, mentre gli altri operatori economici invitati non hanno fatto pervenire 
offerta.  



 

 
Dato atto che:  
- delle due tipologie proposte dal fornitore Top Eventi due, la tipologia di colonnine tendinastro in 
acciaio spazzolato, base conica, nastro nero 3 metri, con testina girevole, di cui alla scheda tecnica 
STOP51G è preferibile, in quanto consente maggiore adattabilità del percorso alle necessità 
operative; 
- il costo totale della fornitura, comprese le spese di consegna, ammonta a € 667,00 oltre IVA al 
22% pari € 146,74 e così a € 813,74 complessivi ed è in linea con il costo medio di forniture 
analoghe;  
- essendo l’importo dell’offerta non superiore a €. 5.000,00 non è necessario procedere ad affidare il 
servizio attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – MepA 
 
Viste le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., aggiornate al D.Lgs. 
56/2017, con delibera del Consiglio n. 206 – 01/03/2018, ed al D.L. 32/2019, convertito con Legge 
55/2019, con delibera del Consiglio n. 636 – 10/07/2019, contenenti la definizione delle modalità 
di dettaglio relative ai contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria e in 
particolare il punto 4.1.3 nel quale si legge che: “Nel caso di affidamento diretto, ..., si può altresì 
procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi 
dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici”. 

 
Evidenziato che in relazione all’importo dell’intervento sussistono gli estremi per l’applicazione 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 s.m.i. così come modificato dall’art. 1 del D.L. 
76/2020, convertito con L. 120/2020, come in ultimo modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, 
convertito con L. 108/2021 s.m.i.. 
 
dato atto che è stato acquisito il codice SMART CIG Z043A89ACA da associare al presente 
provvedimento e che ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione ANAC n. 830 del 21/12/2021 
pubblicata sulla G.U. n. n. 64 del 17 marzo 2022, non è dovuto alcun contributo da parte della 
Stazione Appaltante e che per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno 
rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari. 
 
Verificata, ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs n. 118/2011, la capienza dello stanziamento di 
competenza sul capitolo 109598/2023 del bilancio gestionale provvisorio autorizzato con L.R. n. 28 
del 27.12.2022, nonché la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza 
pubblica.  
 
Vista la documentazione trasmessa dall’operatore economico Top Eventi Due di Luca 
BATTIMIELLO C.F. BTTLCU80E20F839S, acclarata al prot. 20395/XST030 del 24.03.2023 in 
merito alla dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti ordine generale ex art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i., e considerato che sono state attivate, presso gli Enti e Autorità competenti, le 
relative procedure di verifica. 
 
Dato atto che, in esito alle verifiche dei requisiti di ordine generale attivate dal Settore XST030, in 
capo all’Operatore Economico Top Eventi Due di Luca BATTIMIELLO (omissis), come previsto 
dal punto 4.2.2. delle Linee Guida Anac n. 4 aggiornate con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019 non 
si rilevano cause ostative all'affidamento di contratti pubblici, ai sensi dell'art. 80 D.lgs. n. 50/2016 
s..m.i., cosi come risulta dalla sotto elencata documentazione, agli atti del Settore XST030:  
- iscrizione alla C.C.I.A.A. di Milano Monza Brianza Lodi;  
- acquisizione del DURC, INAIL_37547498, con scadenza validità in data 20.07.2023;  
- verifica, mediante consultazione del Casellario Informatico in data 27.03.2023 ai sensi dell’art. 8 



 

del Regolamento per la gestione del Casellario Informatico dei Contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture di cui all’art. 213, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., dell’assenza di annotazioni 
riservate in senso ostativo all’esecuzione di contratti pubblici, ex art. 80 del citato decreto. 
 
Ritenuto, per quanto esposto, di affidare all’operatore economico Top Eventi Due di Luca 
BATTIMIELLO (omissis), sede legale in vicolo Sant’Agostino, 12 – 20831 Seregno (MB), (codice 
beneficiario 380567) la fornitura di n. 10 colonnine tendinastro come da offerta del 17/02/2023, 
acclarata in pari data al prot. n. 11518/XST030, per un importo complessivo € 813,74 o.f.i., 
facendovi fronte con la disponibilità di cui al movimento contabile predisposto dai referenti della 
Direzione Regionale Patrimonio – settore A1111C - Patrimonio immobiliare, beni mobili, 
economato e cassa economale, sul capitolo 109598/2023 del bilancio in esercizio provvisorio. 
 
Dato atto che tale spesa, finanziata con fondi regionali e con risorse fresche, rientra fra le spese non 
frazionabili e non soggette al vincolo dei dodicesimi, in quanto spese obbligatorie e d’ordine. 
 
Dato atto, inoltre, che l’impegno è assunto secondo il principio della competenza finanziaria 
potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011 (all. n. 4.2) s.m.i., che costituisce il criterio di imputazione 
delle obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate all’esercizio in cui le stesse vengono 
a scadenza, e pertanto la spesa è imputabile all’annualità 2023. 
 
Verificata la pertinenza rispetto alla tipologia di spesa, la capienza dello stanziamento di 
competenza e la sufficiente iscrizione contabile di cassa, alla data del presente provvedimento, del 
capitolo 122681 - bilancio 2023, nonché la compatibilità del programma di pagamento con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 s.m.i., secondo il principio applicato 
della contabilità finanziaria. 
 
Dato atto dell’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti 
al bilancio (oneri indiretti).  
 
Dato atto che la transazione elementare, di cui all'impegno sopra indicato, è rappresentata 
nell'appendice A – Elenco registrazioni contabili parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
Capitolo 109598 - PdC: U.1.03.01.02.999 Altri beni di consumo; 
 
dato atto dell’inesistenza di oneri indiretti non compresi nello stanziamento, che l’impegno é 
assunto secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011 
(allegato n. 4.2), che le relative obbligazioni sono imputate all’esercizio nel quale esse vengono a 
scadenza e che sul predetto capitolo 109598/2023 risulta alla data del presente provvedimento una 
sufficiente iscrizione contabile di cassa. 
 
Dato atto che saranno rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Dato atto che che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Anna Maria Facipieri, nominata con 
D.G.R. n. 15-941 del 24.01.2020 Responsabile della Struttura Regionale XST024, ora XST030 - 
Gestione del progetto “Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione” 
a seguito di riorganizzazione di cui alla D.G.R. n. 7-4281 del 10/12/2021 articolazione della 
direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, incarico confermato con D.G.R. n. 12-4380 del 
22/12/2021 e prorogato con D.G.R. 1-6429 del 23/01/2023. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 



 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 “Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della 
D.G.R. n. 8-29910 del 13/04/2000”, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021 
“Parziale modifica della disciplina del sistema dei controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 
2016 n. 1-4046”.  
 
Tutto ciò premesso,  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle dipendenza delle 
amministrazioni pubbliche" s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" s.m.i.; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia" s.m.i; 

• D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" s.m.i.; 

• Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.; 

• D.Lgs. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture" s.m.i.; 

• Legge 77/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 maggio 
2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, 
nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19"; 

• Legge 120/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni)"; 

• Legge 106/2021 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 maggio 
2021, n. 73, recante misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, 
il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali"; 

• Legge 108/2021 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure"; 

• D.G.R. n. 43 - 3529 in data 09.07.2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R"; 

• L.R. n. 5 del 29.04.2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 



 

2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• L.R. n. 6 del 29.04.2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 1-4970 in data 04.05.2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• L.R. N. 13 DEL 02.08.2022 "Assestamento al Bilancio di previsione finanziario 2022 - 
2024" D.G.R. n. 38 - 6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione Linee guida per le attività 
di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca 
allegati A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• L.R. n. 28 del 27.12.2022 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l'anno 2023"; 

• D.G.R. n. 16 - 6425 del 16.01.2023 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2023, in attuazione della Legge regionale n. 28 del 27.12.2022"; 

• D.G.R. n. 3-6447 del 30.01.2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023", ai fini della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

 
 

DETERMINA  
 
1. di approvare l’offerta dell’operatore economico Top Eventi Due di Luca BATTIMIELLO 
(omissis), sede legale in vicolo Sant’Agostino, 12 – 20831 Seregno (MB), per la fornitura di n. 10 
colonnine tendinastro, della tipologia in premessa indicata, per un importo di € 667,00, oltre IVA al 
22% per € 146,74 (soggetta a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente all’Erario ex art. 17 
ter DPR 603/1972 ss.mm.ii.), e così per € 813,74 complessivi o.f.i.;  
 
2. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento di che trattasi, ex art. 36, 
comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., in ultimo modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 
convertito nella Legge 108/2021 e smi, alla Top Eventi Due di Luca BATTIMIELLO C, di cui 
all’offerta del 17/02/2023, acclarata al prot. n. 11518/XST024 in pari data, conservata agli atti, e 
alle condizioni dell’allegato schema di lettera contratto che si approva con il presente 
provvedimento; 
 
3. di dare atto che si procederà alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del medesimo decreto; 
 
4. di dare atto che alla spesa per un totale di € 813,74 o.f.c. a favore della Top Eventi Due di Luca 
BATTIMIELLO (omissis), sede legale in vicolo Sant’Agostino, 12 – 20831 Seregno (MB) e codice 
beneficiario 380567:  
- per la fornitura di n. 10 colonnine tendinastro pari a € 667,00 oltre IVA al 22% per € 146,74 e così 
per € 813,74 complessivi; 
si farà fronte mediante apposito impegno sul capitolo 109598/2023 del bilancio in esercizio 
provvisorio, predisposto dai referenti della Direzione Regionale Patrimonio – settore A1111C - 
Patrimonio immobiliare, beni mobili, economato e cassa economale, autorizzato con nota trasmessa 
a mezzo mail del 27.03.2023, del Dirigente settore A1111C Ing. Alberto Siletto; 
 
5. di dare atto che la transazione elementare, di cui all'impegno sopra indicato, è rappresentata 



 

nell'appendice A – Elenco registrazioni contabili parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
Capitolo 109598 - PdC: U.1.03.01.02.999 Altri beni di consumo 
 
6. di dare atto che all’affidamento in argomento è stato attribuito il codice SMARTCIG 
Z043A89ACA e che,ai sensi di quanto previsto dalla Deliberazione ANAC n. 1300 del 20.12.2017, 
non è dovuto alcun contributo da parte della stazione appaltante; 
 
7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Anna Maria Facipieri, nominata con 
D.G.R. n. 15-941 del 24.01.2020 Responsabile della Struttura Regionale XST024, ora XST030 - 
Gestione del progetto “Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione” 
a seguito di riorganizzazione di cui alla D.G.R. n. 7-4281 del 10.12.2021 articolazione della 
direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, incarico confermato con D.G.R. n. 12-4380 del 
22/12/2021 e prorogato con D.G.R. 1-6429 del 23.01.2023; 
 
8. di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.  
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale della Regione Piemonte, ai sensi degli artt. 23, comma 1 lett. b) e 37, del 
D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.  
 
Dati di amministrazione trasparente:  
Beneficiario: Top Eventi Due di Luca BATTIMIELLO (omissis), sede legale in vicolo 
Sant’Agostino, 12 – 20831 Seregno (MB) codice beneficiario – 380567  
Importo: € 667,00 oltre IVA al 22% pari € 146,74 e così per € 813,74 complessivi  
Dirigente Responsabile e R.U.P.: Ing. Anna Maria Facipieri  
Modalità Individuazione Beneficiario: ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 s.m.i. così 
come modificato dall’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, come in ultimo 
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con L. 108/2021s.mi.  
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del D.Lgs. 104/2010 
(Codice del processo amministrativo).  
 

LA DIRIGENTE (XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli 
uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione'') 
Firmato digitalmente da Anna Maria Facipieri 

 
 
 


